
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

A dun an za  o rd i na r i a  d i  p r i ma  c onv o ca z ion e   

 

 

OGGETTO :Conso r z i o  s t r a da  v i c i n a l e  a d  us o  pubb l i c o  

" B e san zon e " .  P r o v v ed imen t i .  

 

L’anno 2011 addì sei del mese di aprile alle ore 21,00 nella sala delle adunanze consiliari.   

Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati 

a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     8 – ALBERIONE Giorgio Sì  

2 –  RASPO Andrea  Sì     9 – BERGESE Simona  Sì 

3 –  BOSIO Stefania  Sì   10 – RATTALINO Filippo Mario  Sì 

4 – MANA Michele  Sì   11 – PANERO Giacomo Sì  

5 – FISSORE Mirko  Sì   12 – PIACENZA Ester Sì  

6 – PROCHIETTO  Antonio Sì   13 – ALESSO Franco Sì  

7 –  ALESSO Luciano Sì      

     11 2 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Salvatico Dott. Fabrizio, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 4 

 



I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

Premesso: 

che con deliberazione podestarile n. 56 del 10/08/1932 fu istituito il consorzio della strada 

vicinale di Besanzone; 

che con domanda del 09/04/2009, assunta al protocollo del Comune di Monasterolo, in pari 

data, al n. 1469 con la quale il Geom. Alessandro Trucco, in qualità di segretario del Consorzio 

suddetto, è stato incaricato dall'assemblea degli utenti svoltasi in data 26/02/2009 di redigere 

una proposta di nuovo riparto spese per il consorzio stradale in questione, creata secondo 

criteri consoni alla normativa sui consorzi di miglioramento fondiario. 

che con deliberazione dell’assemblea degli utenti del 1° dicembre 1997 è stato approvato il 

nuovo statuto ed un nuovo riparto millesimale; 

che con domanda del 09/04/2009, assunta al protocollo del Comune di Monasterolo, in pari 

data, al n. 1469 con la quale il Geom. Alessandro Trucco, in qualità di segretario del Consorzio 

suddetto, è stato incaricato dall'assemblea degli utenti svoltasi in data 26/02/2009 di redigere 

una nuova proposta di riparto spese per il consorzio stradale in questione, creata secondo criteri 

consoni alla normativa sui consorzi di miglioramento fondiario. 

Visto che in merito a tale proposta è stata attivata la procedura di cui all’art. 2 del D.L.Lgt. 

1/9/1918, convertito nella Legge 17 aprile 1925, n. 473 con provvedimento della Giunta 

Comunale n. 29 del 22 aprile 2009. 

Visto che le disposizioni della norma di cui al comma precedente per le quali l'art. 2, D.L. 22 

dicembre 2008, n. 200, aveva previsto l’abrogazione a decorrere dal 16 dicembre 2009, sono 

state sottratte all’effetto abrogativo di cui al citato art. 2, permanendo quindi in vigore, ai sensi 

di quanto disposto dal comma 2 dell’art. 1, D.Lgs. 1° dicembre 2009, n. 179; 

Ritenuto pertanto dover completare l’iter previsto dall’art. 2 del più volte citato D.L.Lgt. n. 

1446/1918 approvando le proposte dalla Giunta Comunale formulate con la sopracitata 

deliberazione n. 29/2009; 

Visto che tale proposta di modifica del riparto millesimale è stata vagliata dal Consiglio di 

Amministrazione del consorzio in data 08/04/2009 

Visti gli atti allegati alla istanza suddetta che sono depositati presso la segreteria comunale e non 

si allegano alla presente: 

1. Planimetria del Consorzio 

2. Tabella millesimale generale 

3. Tabella riassuntiva con criteri di riparto 

4. Verbale di assemblea ordinaria del 26/02/2009 

5. Verbale di assemblea del Consiglio di Amministrazione del 08/04/2009 

6. Copia dello statuto del Consorzio 

7. Elenco degli utenti con relativi indirizzi. 

Visto che gli atti sono stati depositati con decorrenza 11 maggio 2009 presso gli uffici 

comunali e l’avviso di deposito è stato pubblicato all’albo pretorio e notificato agli utenti 

dal messo comunale; 

Visto che in data 15 giugno 2009, prot. n. 2592, è pervenuta una nota sottoscritta dalle utenti 

Sig.re Giaccone Giovanna e Casale Anna Maria, a titolo di diffida all’inserimento nel riparto del 

Consorzio, alle quali il Segretario del Consorzio Geom. Alessandro Trucco ha risposto fornendo le 

dovute delucidazioni che possono essere fatte proprie dal Consiglio Comunale in quanto 



l’inserimento nel riparto millesimale non è una facoltà o un diritto ma un obbligo di Legge. 

Visto il Decreto Legge Luogotenenziale 1° settembre 1918, n. 1446; 

Assunti ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 i prescritti pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnico - contabile della proposta di deliberazione in esame, 

rilasciati dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico e Contabile; 

Con n. 11 (undici) voti favorevoli su n. 11 (undici) consiglieri presenti e votanti  

D E L I B E R A  

1. Di approvare, a sensi del 3° comma dell’art. 2 del Decreto Legge Luogotenenziale 1° 

settembre 1918, n. 1446 convertito nella Legge 17 aprile 1925, n. 473 le modifiche al 

Consorzio della strada vicinale di “Besanzone” così come adottate da questa 

amministrazione con provvedimento della Giunta Comunale n. 29 del 22 aprile 2009. 

2. Di dare atto che la documentazione depositata presso la segreteria comunale è così 

composta: 

a. Planimetria del Consorzio 

b. Tabella millesimale generale 

c. Tabella riassuntiva con criteri di riparto 

d. Verbale di assemblea ordinaria del 26/02/2009  

e. Verbale di assemblea del Consiglio di Amministrazione del 08/04/2009 

f. Copia dello statuto del Consorzio 

g. Elenco degli utenti con relativi indirizzi 

3. Di disporre che il concorso comunale nella spesa di manutenzione, sistemazione e 

ricostruzione della strada vicinale di “Besanzone” sia del 50% in considerazione della notevole 

importanza della strada in argomento. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Parizia  Bruno 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Parizia  Bruno 

 

 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

                    Il Consigliere                                                    Il Segretario Comunale 

            F.to Raspo Andrea                                                           F.to Salvatico Dott. Fabrizio 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal   8 APRILE 2011, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Salvatico Fabrizio 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 

Monasterolo di Savigliano, Lì  8 APRILE 2011  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        __________________________ 
 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

�  In data ___________, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 4 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                             ____________________  

 

 


